
1 

 

 
 

 

 

 

Noviny Obce Letiny - 14. ročník         Červen 2022                                 Číslo 2 

 

 

Obsah 
 

Slovo starosty 

 

Z činnosti OÚ 

a zastupitelstva 

 

 

ZŠ a MŠ Letiny 

 

 

Letinský spolek 

  žen 

 

 

Dětské hasičské     

  závody 

  všestrannosti 

 

 

Dětské rybářské 

  závody 

 

 

Pozvánky 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

Slovo starosty   

 

Milí spoluobčané.       

 

     Nechci se jako každoročně opakovat 

ohledně úklidu a sečení před rodinnými  

domy. Stejně je to marné. Ale nedá mi to. Žijeme ve zvláštní 

době, kdy se zřejmě zdravý selský rozum již vytratil. Někdo si 

s absolutní přesností vymezuje obecní pozemky před 

zahrádkou, které sice užívá, ale neudržuje. Občané se na 

zasedání ptali, jaká stanovit pravidla? Žádná. Opravdu nevím 

jaká, aby byla právně vymahatelná. Lidé soudní si sečou a 

opečovávají předzahrádky, aby měli okolí domu upravené. 

Naštěstí je jich stále ještě většina a všem jim za jejich práci a 

snahu DĚKUJI. Děkuji i dětem za akci Ukliďme Česko a 

děkuji rodině Česalových a Balounových, kteří celoročně uklízí 

okolí Chocenického Újezda. Ostatní, lhostejní k okolí, si 

zavolají na úřad, že nemají travnatý pás před plotem posečený: 

„A kdy že to teda bude?“ Obec zaměstnává dva dělníky na 

veškerý úklid a sečení ve všech pěti obcích. Opakovaně 

nabízím letní brigádu. Pojďte si někdo zkusit, byť jen 6 hodin, 

sekat v 30 °C vedru...  

        V sobotu 2. 7. můžete přijít podpořit naše družstvo 

v závodech v požárním sportu na koupaliště do Letin a podívat 

se také, jak jsou naši malí hasiči šikovní. Srdečně Vás zvu 

v neděli 3. července na tradiční letinskou Svatoprokopskou 

pouť.        

             Přeji Vám všem prožití slunečné a odpočinkové 

dovolené, dětem bohaté cestovatelské, sportovní a kulturní 

zážitky. Načerpejte sílu do další práce a studia. 

                                                  

                                                                             Jaroslav Vraný 

 



2 

 

Z ČINNOSTI OBECNÍHO ÚŘADU A ZASTUPITELSTVA OBCE LETINY 

DUBEN - ČERVEN 2022 

 

Obecní úřad Letiny   

- přijal ohlášení o hydrogeologickém průzkumu pro realizaci vrtané studny na pozemku p. č. 

388/12 v k. ú. Letiny  

- do soutěže Stavba roku Plzeňského kraje 2021 podal přihlášku budovy nové hasičské zbrojnice 

v Letinech. Veřejnost může o nominovaných stavbách hlasovat od 4. 7. do 22. 8. 2022 na 

adrese: https://www.stavbarokupk.cz/soutezni-stavby/hlasovani-verejnosti/ 

- zabezpečil sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu  

- na základě výzvy Diakonie Broumov proběhla sbírka ošacení, použitého textilu a různých věcí 

do domácností, shromážděno bylo minimálně 80 krabic a pytlů. Velké poděkování za organizaci 

sběru patří Letinskému spolku žen. 

- oznamuje, že ve dnech 23. a 24. 9. 2022 se uskuteční volby do obecního zastupitelstva a 

Senátu Parlamentu České republiky, a případné druhé kolo volby do Senátu ve dnech 30. 9. a   

1. 10. 2022 

 

Základní škola a mateřská škola Letiny, okres Plzeň-jih, příspěvková organizace 

- požádala zřizovatele o navýšení provozní dotace o 400 000,- Kč z důvodu nepředpokládaného 

nárůstu cen energií. V období leden - duben 2022 vydala škola za elektřinu 90 404,51 Kč a za 

zemní plyn 327 600,95 Kč, tj. celkem více než 418 000 Kč. 

 

Krajský úřad Plzeňského kraje  

- odbor ekonomický provedl ve dnech 18. a 19. 5. 2022 přezkoumání hospodaření za rok 2021, 

při přezkoumání nebyly zjištěny chyby a nedostatky  

 

Městský úřad Blovice, odbor stavební a dopravní 

- zaslal veřejnou vyhlášku opatření obecné povahy - přechodnou úpravu provozu na komunikaci 

v k. ú. Chocenický Újezd a Chocenická Lhota za účelem uzavírky během oprav mostu přes 

Podhrázský potok v době od 1. 4. 2022 do 31. 10. 2022 a stanovil trasu obousměrné objížďky   

- vydal rozhodnutí na přístavbu rodinného domu na st. p. 1/2 v k. ú. Svárkov Ing. Pavla  

Honzíka 

- vydal souhlas se změnou užívání stavby u rodinného domu č. p. 8 v Letinech na doplňkovou 

stavbu, která bude sloužit pro sezónní ubytování 

- vydal společný územní souhlas se stavebním záměrem rodinného domu Martina Simona a 

Veroniky Lelkové v k. ú. Kbelnice 

- vydal územní souhlas s umístěním oplocení části pozemku k. ú. Choc. Újezd pro Ing. Pejchara  

- vydal rozhodnutí o dělení pozemků parc. č. 88/1 a parc. č. 89 ve vlastnictví manželů 

Šindelářových, Letiny č. p. 52  

- vydal rozhodnutí o dodatečném povolení staveb - 2 sklady zahradního nářadí na pozemcích 

parc. č. 27/3, 27/7, 27/9 v k. ú. Bzí pro pana Jaromíra Krále, paní Evu Barochovou 

- vydal souhlas s užíváním stavby - skladu zahradního nábytku a nářadí u rodinného domu 

Letiny č. p. 108 ve vlastnictví manželů Surových 

odbor životního prostředí 

- vydal rozhodnutí o uložení sedimentů z rybníka Pozorka v k. ú. Drahkov na ornou půdu 

- oznámil zahájení řízení o povolení vodního díla vrtané studny na pozemku Ing. Pavla Honzíka 

parc. č. st. 1/1 v k. ú. Svárkov 

- vydal rozhodnutí o povolení k vypouštění odpadních vod z volných kanalizačních výustí do 

vodního toku Podhrázský potok - doba povolení do 31. 12. 2023 

- vydal rozhodnutí a předepsal finanční odvod za trvalé odnětí půdy ze zemědělského půdního 

fondu za trvalý zábor 297 m2 - pro Ondřeje Šindeláře, Libákovice 41 



3 

 

 

odbor správní a vnitřních věcí, oddělení správní  

- provedl dne 3. 3. 2022 kontrolu a metodickou pomoc na úseku vedení matriční agendy,            

o výsledku byl obci zaslán protokol 

 

Městský úřad Přeštice  

- zaslal oznámení o zahájení řízení a konání veřejného projednání návrhu změny č. 1 územního 

plánu Skašov v období 2018 - 2022 

- vydal rozhodnutí o obousměrné objížďce při úplné uzavírce Újezd u Horšic - Týniště, 

Nepomuk - Přeštice - 2. část v době od 1. 6. 2022 do 4. 9. 2022 

 

Mikroregion Úslava 

- uspořádal valnou hromadu svazku obcí dne 16. 6. 2022 ve Střížovicích, na které byl projednán 

návrh závěrečného účtu za rok 2021 a zpráva o přezkoumání hospodaření za rok 2021 

 

Okresní soud Plzeň-jih, Obvodní soudy pro Prahu 3 a pro Prahu 8 

- ustanovily obec veřejným opatrovníkem dalších 7 klientů ze Sociálního a zdravotního centra 

Letiny s. r. o., dalších 8 soudních řízení je u různých soudů právě vedeno 

 

Zastupitelstvo obce dne 8. 6. 2022 mimo jiné vzalo na vědomí a schválilo: 

- ceníky služeb odvozu a odstranění směsného komunálního odpadu svozu a využití 

separovaných odpadů (papíru, plastu a skla) ZKS, Marius Pedersen Group platné od 1. 7. 2022  

- objednávku pravidelné výměny vodoměrů v počtu 100 ks  

- podání žádosti o finanční dotaci ve výši 20 000 Kč v rámci dotačního titulu „Zachování       

prodejen v malých obcích Plzeňského kraje 2022“ na akci: Dotace na provoz prodejny v obci 

Letiny, části Chocenický Újezd 

- program zasedání vč. jeho změn, návrhovou komisi, ověřovatele zápisu a zapisovatele 

- uzavření smlouvy o dílo na zpracování projektové dokumentace pro územní rozhodnutí a 

stavební povolení na „Kanalizace Letiny - místní část Svárkov“ se společností AKVOPRO       

s. r. o., IČ: 242 32 343 

- uzavření smlouvy o dílo na akci „Veřejné prostranství Letiny - herní prvky“ s Františkem 

Smitkou, IČ: 45399298, se sídlem Přívětice 101, Radnice u Rokycan 

- smlouvy o sdružených dodávkách plynu a elektřiny uzavřené se spol. ČEZ ESCO, IČ: 

3592880, Duhová 1444/2, Praha  

- uzavření nových pojistných smluv s Hasičskou vzájemnou pojišťovnou, a. s., IČ: 46973451 

- uzavření smlouvy o spolupráci se spolkem U Františka, IČ: 14342413 se sídlem v Borovně 

- pronájem části nebytových prostor Kbelnice č. p. 18 - bývalé prodejny o výměře cca 40 m2   

paní Emilii Šlehoferové, bytem Dolce  

- prodej pozemků p. č. 292/43 o výměře 17 m², nově oddělených p. č. 292/62 o výměře 21 m² 

a p. č.  348/6 o výměře 82 m² všechny v k. ú. Chocenický Újezd manželům Václavu a Mileně 

Kotorovým, bytem Chocenický Újezd 5 

- koupi pozemku parc. č. 466/3 v k. ú. Kbelnice o výměře 114 m² do majetku obce za 15 000 Kč 

- bezúplatný převod pozemku parc. č. 199/2 v k. ú. Letiny o výměře 3173 m² podle §7 odst. 1 

zák. č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu, do majetku obce  

- účetní závěrku ZŠ a MŠ Letiny, okres Plzeň-jih, příspěvkové organizace za rok 2021, 

hospodářský výsledek ZŠ a MŠ Letiny, okres Plzeň-jih, příspěvkové organizace za r. 2021 a 

jeho převod do Rezervního fondu  

- účetní závěrku Obce Letiny za rok 2021 vč. inventarizační zprávy k 31. 12. 2021 a závěrečný 

účet Obce Letiny za rok 2021 bez výhrad  



4 

 

- zahájení přípravných prací k podání žádosti o dotaci na modernizaci vybavení kuchyně ZŠ a 

MŠ Letiny 

- rozpočtová opatření č. 2, 3/2022  

- počet členů zastupitelstva pro budoucí volební období: 7 

 

ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ LETINY 

 

Akce Ukliďme Česko 

 

V pátek 29. dubna proběhla v Letinech celorepubliková akce Ukliďme Česko. Úklidu 

se zúčastnily také děti z naší mateřské školy. Každý si navlékl na ruce ochranné rukavice, vzali 

jsme igelitové pytle a vydali jsme se sbírat odpadky kolem školy, školky, na školní zahradu 

a hřiště. Děti se předháněly, kdo dříve sebere pohozené obaly od cukrovinek, plechovky či 

plastové lahve. Pak jsme se ještě vydali po louce na fotbalové hřiště. Našli jsme toho požehnaně, 

odpadky jsme naplnili celé dva velké igelitové pytle. Všechny děti se opravdu snažily, aby 

příroda kolem nás byla zase čistá. Také děkujeme ženám z Letinského spolku žen - paní 

Pluhařové a paní Czibikové, které nám ochotně pomohly při úklidu. 

Bc. Hana Kotábová 

 

Jak jsme slavili Den matek 

 

V týdnu od 2. 5. do 6. 5. 2022 si paní učitelky ze třídy Koťátek i Sluníček připravily 

program zaměřený na blížící se DEN MATEK. Celý týden jsme si o maminkách povídali, také 

si všichni svoji maminku namalovali. Každé dítě si pro svou maminku vyrobilo růžičku 

ze samotvrdnoucí hmoty, přáníčko a také voňavé mýdlo. V každé třídě se pak děti pro maminky 

naučily básničku a písničku, kterou pak řekly a zazpívaly maminkám v pátek při předávání 

dárečků. 

Děti z naší MŠ také přichystaly drobné dárky v podobě ručně vyrobených mýdel 

pro místní Letinský spolek žen. V pátek si dárečky přišly k nám do mateřské školy převzít 

zástupkyně spolku p. Moťková, p. Pluhařová, p. Pikhartová, p. Benediktová a p. Bartošová. Děti 

ze třídy Sluníček zazpívaly místním ženám čtyři písničky a předaly dárky. Ženy byly z mýdel 

i malého vystoupení velice nadšené a děti od nich na oplátku dostaly sladkou odměnu. 

Naďa Peroutková a Irena Hampejsová 

Kde pracují táta s mámou 

 

V květnu jsme zařadili ve třídě Sluníček čtrnáctidenní tematický celek Kde pracují táta 

s mámou. S dětmi jsme si povídali o práci lidí, děti poznávaly různá povolání podle obrázků, 

říkaly, kde pracují tatínek s maminkou, čím by chtěly být, až vyrostou. Jeden chlapeček by chtěl 

být pasáčkem ovcí, jedna holčička už přesně věděla, že by chtěla pracovat jako ta paní, co 

pracuje na technické kontrole aut.  

Jeden den si děti vyzkoušely práci paní uklízečky. Děti luxovaly koberec, utíraly prach, 

zametaly podlahu v šatně. Druhý den jsme se šli podívat na Obecní úřad Letiny. Povídali jsme si 

o práci úřednice, sekretářky. Paní Bočanová děti provedla úřadem, povídala jim o své práci, 

ukázala jim obřadní síň. Třetí den jsme si povídali o práci opraváře. Ráno jsme ve třídě 

přitloukali hřebíčky malé obrázky do dřeva, šroubovali jsme na šrouby matky. Šli jsme se          

s dětmi podívat do letinské dílny zemědělského družstva. Pan Petráš s panem Mikšátkem 

ukázali dětem celé dílny. Děti si vyzkoušely vrtat do dřeva na stojanové vrtačce, ohnout kousek 

plechu na ohýbačce, šroubovaly matky na různé šrouby, prohlédly si hever, soustruh, strojní 

pilu, brusku, viděly spoustu strojů a nářadí, na ponku si prohlédly svěrák.  Čtvrtý den jsme si 



5 

 

ve školce hráli na školu. Do herny jsme si postavili lavice, tabuli a děti dělaly učitele a učitelky 

a vyzkoušely si učit „zlobivé děti.“ Bylo to těžké mluvit nahlas, aby je děti slyšely a aby 

poslouchaly, co mají dělat. Děti si vyrobily sešity a učitelé jim dávali různé úkoly, říkali jim, co 

mají do sešitu nakreslit, zapsat. Pak jsme šli na návštěvu do první třídy podívat se na své dřívější 

kamarády. Tam si děti společně zacvičily při veselé písničce. Vyzkoušely si, jak se sedí 

v opravdických lavicích, počítaly obrázky na interaktivní tabuli, sestavovaly rozstříhané 

obrázky. Také jsme si poslechli, jak už umí děti krásně číst. Pátý den jsme si hráli na kuchařku. 

Zadělali jsme si ve školce knedlík, po vykynutí jsme vyváleli dvě šišky a ve velkém hrnci jsme 

knedlíky uvařili. Zábava byla knedlíky krájet nití na plátky. To se líbilo všem dětem. A jak nám 

knedlíky chutnaly! 

Další pondělí jsme si zahráli na prodavačku a prodavače. Nejdříve jsme zavezli zboží 

do obchodu - děti třídily zboží podle druhu (pečivo, ovoce, zelenina, drogerie, knihy...) a při tom 

si procvičily slova nadřazená a podřazená. Ve třídě jsme postavili tři obchody (ovoce a zelenina, 

potraviny a knihkupectví). Děti se střídaly v rolích prodavačů a zákazníků, musely pozdravit, 

říct, co chci, poděkovat. Samozřejmě také musely počítat, kolik co stojí a jestli jim stačí peníze. 

A potom jsme se šli podívat do obchodu COOP v Letinech. Paní prodavačka dětem ukázala, kde 

se zboží váží, jak se namarkuje na pokladnu. V úterý jsme byli na exkurzi v bioplynové stanici. 

Pan Ing. Milan Kůs nám ukázal, z čeho plyn vzniká a jak se z plynu vyrábí elektřina. Ve středu 

jsme se ve školce fotili, tak jsme toho využili a zahráli si na fotografy. Děti zkoušely fotit 

starými fotoaparáty a pro někoho bylo opravdu těžké dívat se jedním okem do hledáčku. Paní 

fotografka nám ukázala fotoaparát s velkým objektivem, stojany a světla, které ke své práci 

používá. Každý si také vyrobil ozdobný rámeček na fotografii a dolepil vystřiženou fotografii 

z kalendáře. Ve čtvrtek jsme si zahráli na zedníky. Děti si prohlédly a pojmenovaly nářadí, které 

zedník používá, nejvíc se jim líbila vodováha, kterou si samozřejmě hned vyzkoušely. Pak 

se děti rozdělily do skupin a každá skupina postavila dům z nějakého jiného materiálu. Poslední 

den jsme si hráli na pošťáky. A abychom měli co posílat, každý si nejdřív složil obálku 

a nakreslil dopis. Dopis daly děti do obálky, nalepily známku, napsaly adresu, obálku hodily 

do schránky a doručování mohlo začít. V roli pošťáka se vystřídali všichni a někteří i vícekrát. 

Děti si vyzkoušely některá povolání a teď si jen musíme počkat, čím budou, až vyrostou. 

 

Václava Andělová a Irena Hampejsová 

 

Až já budu velká, velký... 

 

Na konci května jsme si ve třídě Koťátek naplánovali téma povolání, a tak jsme si 

ve školce celý týden hráli na různé profese, se kterými se děti mohou běžně setkat. 

V pondělí jsme si zahráli na uklízečky. Děti se dozvěděly, jaké náčiní paní uklízečka 

používá, a pak jsme se pustili do úklidu. Děti setřely po svačině stolečky v jídelně a pomocí 

koštěte, smetáčků a lopatek jídelnu zametly. Stejně tak zametly i v šatně, kde jsme nechali 

nepořádek z našich holínek. Děti se činily, pracovaly ve dvojicích, vždy jeden držel lopatku 

a druhý zametal. Při práci děti zjistily, že pořádně uklidit není vůbec jednoduché. V úterý 

se z nás stali kuchaři a kuchařky a hned ráno jsme si zadělali těsto na lívance. Pak jsme se šli 

podívat do školní kuchyně, kde nám paní kuchařky ukázaly, jaké nádobí používají při vaření. 

Děti zaujaly velké hrnce, vařečky a hlavně myčka nádobí, která umyje nádobí opravdu rychle. 

Mezitím nám těsto krásně vykynulo, a tak jsme se pustili do pečení lívanců. Děti si je mohly 

namazat marmeládou nebo posypat cukrem. Od stolečků se ozývalo jenom: ,,Mňam, prosím, 

ještě. Mňam, prosím, přidat.“ Lívance byly výborné, povedly se nám. Následující den jsme si 

hráli na opraváře, děti zatloukaly hřebíčky do dřeva a do korkových destiček. Řekli jsme si, jaké 

nářadí opraváři potřebují k práci, ale hlavně jsme se šli podívat do dílny do zemědělského 

družstva. Děti si mohly prohlédnout halu, kde se opravují traktory a další zemědělské stroje, 

zkusily si šroubovat matičky na šrouby, a dokonce vyvrtat díru do dřeva na stojanové vrtačce. 



6 

 

Moc děkujeme zaměstnancům dílny za trpělivost. V pátek si děti zahrály na prodavačky, 

prodavače a zákazníky. Postavili jsme si ve třídě tři obchody s různým zbožím – hračkářství, 

pekárnu a ovoce a zeleninu. Nejprve jsme si řekli, co potřebujeme při nakupování a hlavně, 

že v obchodě nesmíme zapomenout pěkně pozdravit. Každý si vzal košíček, peníze a šel 

nakupovat. Děti chodily od obchodu k obchodu, pokaždé pozdravily a už si vybíraly, co 

potřebují nakoupit. Všem se hra moc líbila, děti se střídaly v roli prodavače a zákazníka. 

Na vycházce vedly naše kroky do místního obchodu COOP, kde jsme si nejprve prohlédli, co 

vše zde můžeme koupit. Pak nám paní prodavačka ukázala, jak nákup pomocí čtečky namarkuje 

na pokladně. 

Celý týden se nám vydařil, děti si nejen hrály, ale dozvěděly se něco nového a zároveň si 

mohly vyzkoušet různé činnosti jako dospělí. 

Bc. Hana Kotábová a Naďa Peroutková 

 

Vycházky za domácími zvířátky 

 

Během května jsme si ve třídě Koťátek povídali o domácích zvířatech a jejich 

mláďatech, a proto bylo cílem našich vycházek prohlédnout si opravdická domácí zvířata, zjistit, 

kde bydlí, čím se živí a také si některé zvířátko pohladit. 

Ve středu 11. května jsme s dětmi vydali na dlouhou vycházku do Kbelnice k Žákům, 

kteří byli tak ochotní a nabídli nám ukázku zvířat na jejich malém hospodářství. Viděli jsme 

nejen poníka, ale i dva beránky a kachny. Děti si mohly všechno pěkně zblízka prohlédnout, 

a dokonce si pohladit i poníka. Zároveň jsme se krásně prošli a během vycházky jsme si 

společně jmenovali, co vidíme kolem sebe - rozkvetlé pampelišky, sedmikrásky, jabloně, 

na zahrádkách tulipány, dále slepice, kohouta, kachny. Děti byly nadšené a také spokojené, 

že zvládly jít pěšky dlouhou cestu do Kbelnice a zpět. Druhý den jsme se šli podívat v Letinech 

k Šestákům na králíky, abychom zjistili, kde králíci žijí. Dozvěděli jsme se, že králíky chováme 

v králíkárně, že mají rádi trávu a seno, také obilí a suchý chleba. Děti si králíky pohladily, líbil 

se jim jejich hebký kožíšek. Další den jsme se šli podívat k Peroutkům na štěňata, děti si je 

hladily a obdivovaly. Ale také zjistily, že štěňata koušou, protože mají ostré zoubky. I přesto si 

každý chtěl vzít štěňátko domů.  

Moc děkujeme za tyto vstřícné nabídky, které přinesly všem dětem nevšední zážitek 

a zároveň krásné zpestření našich vycházek.      

                                                    Bc. Hana Kotábová 

 

 

Oslava Dne dětí s Letinským spolkem žen 

 

Den dětí je sice jen 1. června, ale my jsme slavili celý týden. Hoši a dívky změřili síly a 

dovednosti v soutěžích družstev v různých disciplínách. Soutěžení skončilo remízou, a tak byli 

všichni spokojeni.  

Třídy si navzájem připravily stopovanou za pokladem. Cestou k pokladu děti plnily těžší 

i lehčí úkoly a nalezený poklad si pak s nadšením odnesly do školky. Celý týden jsme zakončili 

dětským dnem ve spolupráci s Letinským spolkem žen, kdy ženy připravily dětem soutěže 

na stanovištích. Za každou splněnou disciplínu děti dostaly malou odměnu a nakonec každý 

na krk medaili. Děkujeme paní Moťkové, Pikhartové, Bělové a Stelzerové. Děti si svůj svátek 

báječně užily. 

                                                                                                     Irena Hampejsová 

 

 

 

 



7 

 

Výlet do environmentálního centra Babočka v Týništi 

 

V úterý 7. 6. jsme jeli se školkou na výlet do environmentálního centra Babočka 

v Týništi. Bohužel nám tento den hodně pršelo, a tak se celý program odehrával v přilehlé 

stodole centra.  

Po příjezdu nás přivítaly organizátorky, paní Mgr. Liběna Doležalová a paní Olga Rybárová. 

Na úvod zahrály dětem poutavou scénku, děti měly za úkol poznat zvíře - krtka. Pak se o něm 

učily veselou básničku, prohlížely si obrázky živočichů žijících v půdě a v kompostu. Děti 

se dozvěděly, kdo je to stínka, svinka, chvostoskok, stonožka, mnohonožka, dozvěděly se o nich 

základní informace, lupou si prohlížely mnohonožku, žížaly a svinky. Pak si hrály na krtka - 

ve slámě hledaly pavoučky, skládaly z přírodnin mandaly, hrály veselé hry. Na závěr vyráběly 

děti svícen ze sklenic - kreslily na sklenice fixou rostlinky, dolepovaly papírové květy. Hotové 

svícny si mohly vzít domů.                                

                                                                                                           Václava Andělová 

 

Sportovní den v MŠ 

    

Ve středu 15. 6. 2022 pro nás žáci 9. ročníku připravili sportovní den. Před velkými 

školáky se děti v první chvíli trochu styděly, ale když se jim představili, tréma z dětí spadla.  

    Poté jsme se rozdělili do družstev a sportování mohlo začít. Žáci dětem připravili sedm 

sportovních disciplín, a to jak venku na hřišti, tak v tělocvičně. Všechny disciplíny se dětem 

líbily a sportovaly s chutí, ale nejvíce děti zaujala střelba na plechovky z dětských plastových 

pistolí.  

   Sportovní den si děti opravdu užily a ještě ve školce říkaly, že až oni budou v 9. třídě, 

určitě malým dětem také něco takového nachystají.  

                        Irena Hampejsová 

 

Besídky na konci roku 

 

Na konci školního roku jsme měli ve školce v obou třídách závěrečné besídky. Ve třídě 

Koťátek se konala besídka ve středu 22. 6. a ve třídě Sluníček ve čtvrtek 23. 6. Děti předvedly 

hostům svá vystoupení plná krásných básniček a písniček. Ve třídě Sluníček probíhalo 

„Pasování na školáky“. Do první třídy bude odcházet ze školky 10 dětí, pět děvčat a pět chlapců.  

         

 Za MŠ Václava Andělová 

Vítání jara v 1. třídě 

Jaro dělá pokusy… a my s prvňáčky jsme se také činili. Jaro jsme přivítali tím, že jsme si 

do truhlíků na okna zasadili macešky. Děti byly nadšené. Práce s hlínou se nikdo nebál. A když 

už jsme se pustili do zahradničení, z uříznuté PET lahve jsme si udělali květináček, který jsme 

oseli pšenicí a ječmenem. Květináček si každý ozdobil svojí fotečkou. K dokonalosti jsme 

na každou fotku místo nosu přilepili červenou bambulku. To jsme se nasmáli, z dětí se stali 

klauni. V hodině prvouky jsme si povídali o včelkách, a to by nebyli prvňáčci, aby si je 

nevyrobili. Stačilo nám pár černých a žlutých koleček a včelka byla na světě. Usadili jsme ji 

do pomalinku rostoucího osení.  Aby včelce nebylo smutno, dostaly děti od paní učitelky 

polystyrenové vajíčko a zajíčka. Děti si je pomalovaly podle svého a přidaly je ke včelce. 

Krásně narostlé osení si děti odnesly domů. Další zvířátko, které nám „přináší“ jaro je čáp. Paní 

učitelka s paní asistentkou připravily veliký komín i s hnízdem z březových větviček a děti měly 

za úkol vyrobit čápy. Povedlo se na jedničku a čapí hnízdo zdobí chodbu naší školy. Další čápy 

jsme namalovali na čtvrtku a pověsili na nástěnku ve třídě. K jaru neodmyslitelně patří 

Velikonoce a k nim samozřejmě kraslice, zajíčci, slepičky… Slepičku paní asistentka vyřízla 



8 

 

z kartonu. Děti ji vymalovaly a s pomocí paní učitelky dozdobily vyfouklým vajíčkem. Místo 

nožek klacíky a slepička je hotová. Z obyčejné ruličky děti vykouzlily barevné kohoutky. A už 

nám chybělo jen kuřátko. K výrobě hnízdečka pro kuřátko jsme použili březové proutky. 

Kuřátko si děti vystřihly ze čtvrtky, kterou poté omotaly žlutou vlnou. Hotové kuřátko jsme 

zavěsili do hnízdečka. Celé hnízdečko jsme ještě doplnili skořápkou, peříčkem a barevnou 

mašličkou. Nejkrásnější činnost nás ještě čekala - malování kraslic. Připravili jsme si pro děti 

netradiční barvení. První variantou bylo barvení voskovkou. Děti velmi opatrně nahřály 

voskovku nad svíčkou a tou pomalovaly vajíčko. Další technika, kterou jsme si zkusili, byla 

za pomoci pěny na holení. Do pěny si děti zamíchaly potravinářské barvy a vložily vajíčko jako 

do postýlky. Nechali jsme pěnu působit a v mezičase jsme se vrhli na jinou techniku. Vajíčko 

jsme zabalili do papírového kapesníku a na něj děti kapaly různé barvičky. Opět jsme chviličku 

čekali, ale výsledek stál za to. Každé vajíčko bylo krásné a originální. Protože jsou naši prvňáčci 

šikovní a baví je vyrábění, stihli jsme si vyrobit i zajíčky. Děti navlékaly čtverečky filcu 

a korálky na provázek. Na konec přilepily hlavičku a na vzniklé tělíčko přidělaly ručičky 

z drátku. Celý náš výtvarný maraton jsme završili pečením jidášů. Mňam to byla dobrota.  

                                               Mgr. Hana Alblová a Hana Doubková 

Den Země: Co se děje v půdě - SVĚT POD NAŠIMA NOHAMA 

 

Den Země jako takový se začal slavit již v roce 1970 a v současné době si jej připomíná 

193 zemí na světě. Když jsme začali na naší škole slavit Den Země asi před 15 lety formou 

různých projektů a upozorňovat jimi na zhoršující se životní prostředí na Zemi, mohlo se zdát, 

že některé prognózy zhoršení klimatu jsou předčasné. Nyní, když se zjevně podmínky na naší 

planetě zhoršují a prognózy se začínají vyplňovat, snažíme se každý rok zaměřovat na určité 

téma a hledat řešení pro budoucnost. Před třemi lety jsme si vybrali půdu. Jak je obecně známo, 

projekt se vzhledem k distanční výuce nemohl realizovat. Snad proto jsme letošní projekt 

připravovali s velkým nasazením. 

Podle tradice děti při dramatické výchově nacvičily dramatizaci se stejným názvem 

projektu Co se děje v půdě. Děti představovaly druhy zvířat od nejmenších bezobratlých až po 

savce: krtek, krtonožka, žížala, jezevec, pancířník, chvostoskok, sysel, chrobák, mravenec, 

stonožka, liška a lištičky. S některými rolemi vypomohli žáci nižších ročníků. 

Při hodinách výtvarné výchovy a pracovního vyučování se vyráběly masky a obrázky zvířat 

žijících v půdě, pro představu jsme vyrobili potravní pyramidu živých organismů v půdě 

a nakreslili průřez horní částí půdy i s chodbami krtka, jezevce, králíka a dalších. 

Poté následovala hlavní část, ta soutěžní. 

K dispozici bylo 6 stanovišť, děti soutěžily asi po čtyřech ve 12 skupinách ze tříd 2. stupně, 

z každé třídy jeden žák ve skupině. 

1. stanoviště U krtka nabídlo poznávání živočichů z obrázků, hledání názvu pohádky 

z pracovního listu a experiment SOPKA. 

Na 2. stanovišti U pancířníka žáci luštili autora pohádky, podíleli se na experimentu SLONÍ 

ZUBNÍ PASTA a sestavovali potravní řetězec v půdě. 

Na 3. stanovišti U žížaly žáci řešili pracovní list na téma uhlík a oxid uhličitý, podíleli se na 

experimentu FARAÓNOVI HADI a dokreslovali do pyramidy žížaly, kterých není nikdy dost. 

4. stanoviště U krtonožky připomnělo znečištění přírody experimentem BUBLAJÍCÍ 

KAPALINY, pracovní list připomněl roli meandrů v přírodě. 

5. stanoviště U jezevce se týkalo přirozené niky jezevce lesního, tedy lesa. Poznávání 

jehličnatých stromů podle přírodnin navodilo téma okyselování ekosystémů půd a lesů. Příprava 

oxidu siřičitého pomocí sirného knotu předvedla vznik kyseliny v souvislosti s ekologickým 

problémem KYSELÉ DEŠTĚ. 



9 

 

Na 6. stanovišti U CHVOSTOSKOKA se mohli soutěžící z videa přesvědčit, že při srovnání 

velikosti člověka a malého chvostoskoka by tento s přehledem přeskočil Eiffelovku. Jinak 

se naučili používat pH papírky a rozeznat kyselé a zásadité sloučeniny, dalším úkolem bylo 

mikroskopování. 

Pro rychlé žáky byly připraveny tajenky s hledáním „klíčového slova“, takoví žáci 

se samozřejmě našli a toto slovo bylo EDAFON, což je komplexní název pro živé organismy 

v půdě jako třeba PLANKTON pro organismy vznášející se ve vodních ekosystémech. 

Na závěr jsme si připomněli další „klíčové slovo“, jehož náplň může zachránit spolu 

s dalšími opatřeními život na naší krásné planetě Zemi. Toto slovo je BIODIVERZITA = 

biologická rozmanitost. Čím více budeme chránit a znovu obnovovat všechny ekosystémy, 

vytvářet rezervace na souši i v mořích, respektovat a rozšiřovat chráněná území, tím větší šance 

pro přežití nás Homo sapiens bude možná. Vysvětlením těchto důležitých pojmů a sladkou 

odměnou výherců byl letošní projekt uzavřen. 

Ing. Zuzana Mojrová 

 

Co přichystali prvňáčci pro svoje maminky 

 

Hned po Velikonocích jsme se s prvňáčky vrhli na výrobu dárků pro maminky ke Dni 

matek. Ovšem přípravy začaly už na podzim, kdy jsme si zasázeli do květináčků sazeničky 

fialek. Na jaře už byly fialky krásně vzrostlé. Ze vzorovaného barevného papíru jsme vystřihli 

velké kolo, správně rozstříhali a za pomoci paní učitelky a paní asistentky sestavili obal 

na květináč. Ještě jsme ho převázali barevnou stužkou a jeden z dárečků byl na světě. A protože 

z vlastní zkušenosti víme, jak potěší, když na nás někdo myslí, rozhodli jsme se, že nezůstane 

jen u jednoho dárku. Barevnými pastely jsme každý namalovali svou maminku, na zadní stranu 

nalepili přáníčko a jako rámeček jsme použili barevné špachtle. Největším dárkem byla 

vlastnoručně malovaná taška, s tou jsme měli nejvíce práce, ale malování jsme si moc užili 

a každá z nich byla jedinečná a originální. Teď hlavně aby si maminky braly tašky na nákup 

a my v nich vždy našly nějakou dobrůtku! Vše jsme zabalili do malého balíčku a převázali 

mašlí. 

Milé maminky, k Vašemu svátku Vám přejeme zdraví, lásku a mnoho radosti z nás - 

Vašich nejmilejších, někdy zlobivých ale pořád Vašich malých zázraků. 

Děti z 1. třídy, p. uč. Hana Alblová a p. as. Hana Doubková 

Naši žáci a žákyně v okresním kole soutěže mladých cyklistů 

 

V pátek 6. května 2022 se v areálu základní školy v Blovicích pod záštitou BESIPu 

konalo okresní kolo soutěže mladých cyklistů. Soutěž je určena žákům základních škol, kteří 

musejí prokázat nejen teoretické znalosti o pravidlech silničního provozu, ale i praktické 

dovednosti v disciplínách jako je náročná jízda zručnosti s překážkami, jízda na dopravním 

hřišti pod bedlivým dohledem policistů nebo poskytnutí první pomoci zraněnému figurantovi. 

Soutěží se v kategorii mladších (10 - 12 let) a starších (12 - 16 let) žáků. Každé soutěžní 

družstvo se skládá ze dvou dívek a dvou chlapců. 

Letošního ročníku se zúčastnila družstva 8 škol (Blovice, Přeštice, Nepomuk, Stod, 

Holýšov, Chválenice, Žinkovy, Letiny). Za naši školu vyrazila soutěžit družstva obou kategorií. 

Družstvo mladších žáků tvořili Hana Böhmová, Lucie Vraná, Adam Nocar a Jan Zábran ze 4. 

a 5. ročníku. Za starší žáky se zúčastnili deváťáci Tereza Baumruková, Veronika Oberdörferová, 

Tobias Pova a Dušan Hubert. Všichni přistupovali k soutěži velice zodpovědně a snažili se o co 

nejlepší výkony. Mladší žáci rychle překonali prvotní nervozitu, nasbírali cenné zkušenosti 

do příštích let a v celkovém pořadí získali pěkné 6. místo. Družstvo starších žáků nám udělalo 

velikou radost, když v konkurenci zkušenějších družstev zaslouženě obsadilo výborné 3. místo. 



10 

 

Ze soutěže si naši žáci odvezli krásný pohár, pěkné věcné ceny, ale i spoustu zážitků, 

nových znalostí, dovedností a dobrý pocit z nejen z vlastního výkonu, ale i z úspěšné týmové 

spolupráce. Všem patří poděkování za reprezentaci naší školy. 

Mgr. Milada Heřmanová 

A je tu výlet 

Blíží se konec školního roku, před námi jsou prázdniny. Nesmí tudíž chybět pořádný 

školní výlet. V minulých letech jsme všichni byli ochuzeni o výlety na konci školního roku. Ne, 

že bychom nikam nejeli, ale celodenní výlety se nekonaly. Letos jsme si to však vynahradili.  

Naplánovali jsme výlet na farmu Moulisových v Milínově a do Koněpruských jeskyní. 

Ve čtvrtek 2. 6. 2022 jsme v 8, 00 nasedli do autobusu a vyjeli od školy. První zastavení našeho 

výletu byla již zmíněná farma. Tato farma se nachází nedaleko Blovic v obci Milínov. Děti 

se zde seznámily s prací na farmě, co všechno je třeba udělat, než se zaseje první semínko 

do půdy, když začne sklizeň obilí a když se peče chléb. Děti si zkusily z připraveného těsta 

vyrobit svoje pečivo, které si pak odnesly domů. Další část programu na farmě byla ukázka 

dojení a výroby másla. Každý si zkusil podojit „kravičku“ a stlouci pravé máslo, které jim pak 

bylo namazáno na chleba. Myslím, že dětem chutnalo a na farmě se jim líbilo. Uviděly i stáje 

s koňmi a jiná domácí zvířata. 

Okolo poledne jsme opustili farmu a jeli dále. Čekaly nás Koněpruské jeskyně, které 

se nachází nedaleko Berouna. Před vstupem do Koněpruských jeskyní děti ohromil vápencový 

lom, kde probíhaly těžební práce. Ty nádherné barevné útesy lomu ohromily každého z nás. 

Někteří nevěděli, co je v jeskyních čeká, na co se mají těšit. Rozdělili jsme se na dvě skupiny 

a čekali na vstup do jeskyní. Průvodci, kteří nás provázeli, podávali informace a my napjatě 

poslouchali. Každý z nás vnímal krásu jeskyní. Poutavé vyprávění o „Koněpruské růžici“ a       

o penězokazecké dílně, stejně tak jako potěšení z nádherných stalaktitů, stalagmitů a stalagnátů, 

překrásných krápníkových „Varhan“ i zaujetí z kosterních pozůstatků živočichů, to vše nás 

ohromilo a zanechalo v nás velké zážitky. Děti si poté mohly zakoupit suvenýry, které doma 

určitě potěšily.  

Vraceli jsme se domů potěšeni, ale i unaveni. Před školou nás již čekali nedočkaví 

rodiče. Věřím, že dětem se výlet líbil a zanechal krásné vzpomínky na celý život a že tato 

návštěva v jeskyních nebyla poslední. Přeji všem dětem krásné prázdniny a mnoho radostných 

zážitků. 

                                                                                                      Mgr. Jaroslava Průchová

  

Výlet do Prahy 

 

V polovině června jsme se vydali na školní výlet do Prahy - do Národního muzea. I letos 

jsme cestovali vlakem. Už to byl pro některé naše žáky zážitek. Cesta utekla jako voda a než 

jsme se nadáli, vystupovali jsme na Wilsonově nádraží v Praze. Pak jsme jen kousek popošli a 

před námi se objevila budova Národního muzea. Jedná se o nejvýznamnější českou muzejní 

expozici. Zaměřuje se na více vědních a sbírkových oborů (přírodovědných, historických i 

uměleckých). Bylo několik let zavřeno kvůli opravám, ale došlo i na restaurování sbírek. Do 

muzea jsme vstoupili novou budovou (bývalá budova Federálního shromáždění), která slouží 

k pořádání krátkodobých výstav. V roce 2019 byla propojena podzemním tunelem s historickou 

budovou NM. Měli jsme celkem tři a půl hodiny na to, abychom si prohlédli alespoň nějaké 

expozice. Každý si mohl vybrat podle svého zájmu. Největší úspěch měla samozřejmě zvířata, 

hlavně pak kostra plejtváka myšoka zavěšená u stropu muzea a vycpanina mamuta. Zajímavá 

byla rovněž expozice minerálů, pravěku, výstava věnovaná 2. světové válce - atentátu              

na R. Heydricha a řada dalších. I čas strávený v muzeu rychle uplynul. Myslím, že si každý 

našel něco, co ho opravdu oslovilo. Nikdo určitě nebyl zklamaný. Někteří se hned na místě 



11 

 

rozhodli, že se sem vrátí, aby si vše mohli prohlédnout ještě podrobněji. Výlet se opravdu 

vydařil, domů jsme se vraceli plni nových dojmů. 

        Mgr. Marie Milotová 

 

Sportovní dopoledne 1. stupně 

 

S blížícím se koncem školního roku, když počasí láká ven a myšlenky utíkají 

k prázdninám, je stále těžší sedět ve třídě a soustředit se na učení. Naštěstí ale také k tomuto 

období patří různé školní akce a soutěže.  

Letos se žáci devátého ročníku rozhodli, že připraví svým mladším spolužákům 

z prvního stupně zábavné sportovní dopoledne. Aby měly všechny děti na sportování dostatek 

prostoru, rozdělily se do dvou skupin. Třeťáci, čtvrťáci a páťáci soutěžili v pondělí 20. června, 

na prvňáky a druháky přišla řada hned druhý den. Děti nejprve vytvořily malé, 4 až 5 členné 

týmy, a pak už se vydaly od jednoho stanoviště ke druhému. Postupně se zúčastňovaly 

originálních sportovních disciplín, mezi které patřila například překážková dráha, střelba na cíl, 

chůze po relaxačním chodníčku, florbalový slalom, skok z místa nebo hod do dálky. Úkoly 

prověřily jejich rychlost, zručnost, ale také soustředění a přesnost.  

Co bylo ale hlavní, všichni se dobře bavili a na jednotlivá stanoviště se nadšeně vraceli i 

„mimo soutěž“. Při následném vyhodnocení si odměnu zasloužily nejenom týmy na prvních 

třech místech, ale úplně všichni soutěžící. 

                 Mgr. Milada Heřmanová 

 

T-Mobile Olympijský běh 

 

Účast na T-Mobile Olympijskému běhu se u nás ve škole již stala tradicí. V letošním 

školním roce se tato akce uskutečnila 22. června. Úplně poprvé se běhu zúčastnili i naši 

nejmenší z mateřské školy. Ze třídy Koťátek se zúčastnilo 13 dětí a ze třídy Sluníček také 13 

dětí. Na závod se děti vypravily hned ráno v 8 hod., nejprve se zúčastnily společně se školáky 

zahájení závodu před budovou školy. Natěšení závodníci nastoupili na startovní čáru a 

vytyčenou trasu doběhli s elánem úplně všichni. Po závodě je čekalo vyhlášení výsledků a také 

sladká odměna, medaile a diplom, který si ve školce pak domalovali.  Dětem se závodění líbilo 

a moc si závod užily. 

Po nich vyběhli na trať žáci z 1. - 5. ročníku. Jako poslední přišli na řadu žáci 2. stupně. 

K příjemně strávenému dopoledni přispělo i krásné počasí. Každý nemůže být vynikající běžec, 

ale je potěšitelné, že se nikdo nenechal zahanbit a do cíle se dle svých sil snažil doběhnout nebo 

dojít. Za snahu všichni závodníci dostali medaili, diplom, cereální tyčinku a první tři z každého 

ročníku i malou pozornost. Trať měřila 500 m pro mladší a 1000 m pro starší děti. Dopoledne 

uteklo jako voda a my se rozcházeli s dobrým pocitem, že jsme udělali něco pro své zdraví, a 

ještě společně podpořili olympijskou myšlenku. 

                                                                                          Naďa Peroutková, Mgr. Marie Milotová 
 

Sportovní den žáků 6. - 9. ročníku 

 

Úterní dopoledne 28. 6. se v naší škole neslo ve znamení sportu. Podle plánu se 

uskutečnil Sportovní den 6. - 9. ročníku. Ráno nás vítala obloha plná mraků. Vypadalo to, že 

každou chvíli začne opět pršet. Jelikož po vydatném nočním dešti bylo venkovní hřiště mokré a 

kluzké, začali jsme disciplínami, které se daly provést v tělocvičně. Žáci byli rozděleni do čtyř 

skupin - dvě skupiny děvčat a dvě chlapců. První disciplínou byl člunkový běh, pak následoval 

hod medicinbalem a trojskok z místa. Vyzkoušeli jsme i skákání přes švihadlo po dobu půl 

minuty.  Po desáté hodině vykouklo konečně slunce, které vysušilo travnatý povrch fotbalového 

hřiště. Na řadu přišel hod kriketovým míčkem. To byla poslední sportovní disciplína. Ještě byl v 



12 

 

plánu běh na 60 m, ale z časových důvodů se už nemohl uskutečnit. Tak snad příště. Závěrem 

bych chtěla poděkovat za snahu všem, kteří závodili. Není přece důležité vítězit, ale zapojit se a 

napnout všechny síly k co nejlepšímu výkonu. A o to se snažili úplně všichni. 

 

                                                                              Mgr. Marie Milotová, Mgr. Světlana Tomanová 

 

LETINSKÝ SPOLEK ŽEN 

 

Máme za sebou již skoro půl roku činnosti a musím konstatovat, že nezahálíme. V pátek 

29. 4. 2022 se konečně, díky hezkému počasí, uskutečnila společně s dětmi a učitelkami ZŠ a 

MŠ Letiny akce „Ukliďme Česko“. Celé dopoledne jsme všichni procházeli Letiny a sebrali 

neskutečné množství odpadků. Věřme, že alespoň nějaký čas bude všude kolem nás čisto a 

odpadky si najdou vždycky cestu jen do odpadkových košů. 

Opravdu hezké přijetí jsme zažily v pátek 6. 5. 2022 v mateřské škole v Letinech. Děti 

měly pro nás připravené písničky a hlavně dárky - mýdlové kytičky, které jsme předaly i 

ostatním ženám. 

V neděli 8. 5. 2022 jsme se pak sešly s mnoha maminkami, babičkami a ostatními 

ženami nejen z Letin. Uspořádaly jsme po dlouhé přestávce tradiční oslavu Dne matek. Bylo nás 

opravdu hodně, každá žena obdržela krásnou růži a dárek od dětí z MŠ. Nejen výborné sladké 

občerstvení, ale i úžasné mini chlebíčky (zde i muž se podílel) jsme si opět připravily samy. Děti 

z pěveckého kroužku ZŠ pod vedením Johany Bělové nám zazpívaly několik písniček a zahrály 

Pohádku o princezně a o hradu. Pozdravit nás přišli a poblahopřáli starosta obce pan Jaroslav 

Vraný a ředitel ZŠ a MŠ Letiny Mgr. Jiří Švolba. Pak už následovala volná zábava a myslím, že 

jsme si náš svátek náležitě užily. A hlavně si slíbily, že se zase brzy společně setkáme. 

Letos jsme se dne 11. 5. 2022 zapojily do akce Liga proti rakovině a prodávaly kytičky 

nejen v Letinech. Celkem se prodalo 298 kytiček a odeslaly jsme celkem 8526,- Kč. Všem, které 

pomáhaly i všem, kteří přispěli, patří velké poděkování. 

Čas nějak rychle utíká a už je tady červen a k němu neodmyslitelně patří svátek dětí. Pro 

děti z mateřské školy jsme spolu s učitelkami uspořádaly malé sportovní dopoledne. Děti na 

několika stanovištích soutěžily v hodu míčky, prolézaly tunel a běhaly přímo jak o závod. Za 

odměnu dostaly spoustu sladkostí a medaile. I my jsme byly rády, že se nám společné dopoledne 

vydařilo. 

Po delší odmlce oslovila obecní úřad Diakonie Broumov se žádostí o uspořádání sbírky 

oblečení, dek, domácích spotřebičů atd. Byly jsme požádány, zda bychom tuto sbírku 

organizačně zajistily. V týdnu od 30. 5. do 5. 6. jsme se proto o otevření místnosti podělily a lidé 

z Letin i okolí opravdu přinášeli spoustu věcí.  Zaplnila se skoro celá místnost a myslím, že 

mnoha lidem naše sbírka pomůže. 

Pomalu se všichni chystáme na dovolené, a hlavně děti se těší na prázdniny. V pátek 8. 7. 

2022 od 17 hodin zveme proto všechny děti na „Hurááá na prázdniny“ - odpoledne plné her a 

sladkých odměn k hospodě Pod Lípou. Přijďte si užít hezký začátek prázdnin. 

Děkuji tímto nejen našim členkám, ale i všem ostatním, kteří nám s našimi akcemi 

pomohli a pomáhají. Přeji nám pohodové, odpočinkové léto a brzy zase na některé z našich akcí 

na shledanou.          

                                                                           Květoslava Moťková, Letinský spolek žen 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

DĚTSKÉ HASIČSKÉ ZÁVODY VŠESTRANNOSTI V LETINECH 

 

Po dvou letech účastí našich dětí na závodech všestrannosti v Chotěšově jsme díky 

skvělému zázemí, které nám poskytuje nová hasičská zbrojnice, mohli uspořádat dětské závody 

všestrannosti i u nás v Letinech. Účastníky závodu byly děti z SDH Chotěšov a SDH Letiny. Do 

větších závodů se zatím nechceme pouštět, protože jen účast téměř 30 závodníků je časově 

velice náročná. Ale nikdy neříkej nikdy. ☺ 

Závod byl naplánován na 1. května letošního roku. Každý závodník v tomto závodě běží 

sám a na jednotlivých stanovištích musí splnit dané úkoly (disciplíny), špatné odpovědi se 

„odměňují“ trestnými minutami, které se započítávají do celkového běžeckého času. Trasa byla 

dlouhá zhruba 4 km a vedla od letinské hasičské zbrojnice směrem ke koupališti, dále kolem 

lesa až do Kbelnice a zpět do Letin. Bylo připraveno celkem 7 stanovišť s disciplínami -  

topografie, zdravověda, vázání uzlů, hod na cíl, přelézání lanové lávky, požární ochrana a 

střelba ze vzduchovky. 

Zúčastnilo se celkem 29 závodníků. Z Chotěšova 12 dětí a z Letin 17 dětí. Děti byly 

rozděleny do tří kategorií - mladší žáci, starší žáci a dorost. Závod se odstartoval v 11:00 hod. 

Závodníci vybíhali v časovém intervalu pěti minut. Ve všech kategoriích se našim dětem dařilo 

a výsledky odrážely kvalitní a svědomitou přípravu na závody. 

 

Celkové výsledky  

kategorie dorostu:      kategorii starší žáci: 

1. místo - Daniel Běl, Letiny     1. místo - Ondra Peroutka Letiny 

2. místo - David Herget, Chotěšov             2. místo - Petra Skořená, Chotěšov 

3. místo - Dominik Vokáč, Letiny     3. místo - Eliška Slámová, Chotěšov 

  

kategorie mladší žáci : 

1. místo - Iva Brůhová, Letiny 

2. místo - Daniel Vokáč, Letiny 

3. místo - Matyáš Stamm, Chotěšov 

 

Co říci závěrem… Určitě bychom chtěli ještě jednou poděkovat rodičům, kteří se aktivně 

podíleli na přípravě závodu. Díky patří také všem dobrovolníkům z SDH Letiny, kteří se 

zúčastnili příprav celého závodu. Přeci jen den po hlídání máje se to zvládlo opravdu na 

výbornou. ☺ Asi největší díky patří Johaně Bělové, která vede družstva našich mladých hasičů a 

věnuje tomu opravdu mnoho volného času, za to jí patří velký dííííík. 

Na podzim letošního roku máme pro naše nejmenší v plánu dětské hasičské závody 

v požárním útoku, které proběhnou v areálu koupaliště poslední neděli v září. Můžete přijít naše 

nejmenší podpořit v jejich závodění. 

 Za výbor SDH Letiny Karel Peroutka 

                                                     

 



14 

 

DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY V LETINECH 

 

V sobotu 28. 5. 2022 jsme uspořádali na požární nádrži v Letinech Dětské rybářské 

závody pro malé rybáře nejen z Letin. Už v loňském roce jsme uspořádali společné dopoledne    

s dětmi ze ZŠ, několik z nich pak projevilo zájem o rybaření, takže závody byly dalším 

lákadlem. Dětské závody probíhaly stejně jako závody dospělých rybářů. Prezentace, zahájení i 

vše ostatní bylo připraveno. Sešlo se celkem 10 dětí a mezi nimi i jedna rybářka. Po zahájení si 

každý přenesl věci na své startovní místo a přesně v 10:00 hodin závody začaly. Už v 10:06 hod. 

slavil velký úspěch Daniel Fryčka, a to první chycenou rybou. Ryby se asi v sobotu ráno 

dohodly a na háčky se jim moc nechtělo. Přesto rybáři boj nevzdávali a někteří byli úspěšní. 

Tatínkové i dědečkové zajišťovali servis, ale jen radou a donáškou občerstvení, vše ostatní bylo 

na závodnících. Ve 12 hodin závody skončily, body byly sečteny a všichni netrpělivě očekávali 

vyhlášení výsledků. 

Na prvním místě se umístil Adam Benedikt současně s největší chycenou rybou (48 cm). 

Na místě druhém byl Patrik Šesták (30 cm), třetí místo obsadil Daniel Fryčka (29 cm) a čtvrté 

místo Jan Zábran (16 cm). Nejmladším účastníkem rybářem byl Vítek Pohanka a pochvalu si 

zaslouží i malá rybářka Tonička Benediktová. Ostatní - Tobiáš Petráš, Martin Hobl, Ondřej 

Peroutka a Šimon Pohanka bojovali ze všech sil, ale ryby se přemluvit nedaly. Nevadí… příště 

už to vyjde. Vítězové obdrželi poháry, diplomy a velice pěkné ceny. Všichni pak medaile a 

sladkou odměnu.    

Sobotní dopoledne se nám moc líbilo a slíbili jsme si, že závody za rok zopakujeme a 

snad i to počasí nám bude přát více. Děkujeme všem, kteří pomáhali s přípravou a zajištěním 

hladkého průběhu závodů. Rodičům i prarodičům za čas, který nastupujícím rybářům i 

rybářkám věnují. Dospělým rybářům za užitečné rady a pomoc. 

Přejeme si, aby u nás mladí rybáři našli místo, kde se budou svému krásnému koníčku 

věnovat. 

                                                                                Květoslava Moťková, Rybářský spolek Letiny 

 

POZVÁNKY 

 

 

Sbor dobrovolných hasičů Letiny 

 

pořádá XXIV. ročník Memoriálu J. Vraného st. 

a Poháru starosty SDH Letiny v požárním sportu 

v sobotu 2. 7. 2022 od 13 hod. v areálu 

koupaliště v Letinech 

 

 

Letinský spolek žen 

 

zve malé i velké na soutěžní odpoledne plné 

her, kreslení na chodník a odměn 

v pátek 5. 7. 2022 od 17 hod. k hospodě  

Pod Lípou  HURÁ NA PRÁZDNINY 

 

 

 

Tradiční dětský den ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI je plánovaný na sobotu 27. srpna 2022 

do areálu koupaliště v Letinech  

 

 
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla Letinských novin bude 20. 8. 2022  

 

LETINSKÉ NOVINY č. 2/2022.  Vydává Obecní úřad Letiny. 

Redakce: OÚ Letiny, Letiny 20, 336 01 Blovice, tel. 371 596 102, e-mail: ouletiny@letiny.cz. 

Redakční rada: Mgr. Milada Plachá, Ing. Lenka Bočanová, Mgr. Světlana Tomanová. 

Povoleno OkÚ Plzeň-jih, číslo registrace 005318/99. 

 


